
 

REGIONE PIEMONTE BU13 27/03/2025 
 

Codice A2202A 
D.D. 18 marzo 2025, n. 342 
Legge regionale 6 giugno 2023, n. 8 e DGR n. 17-7513 del 09.10.2023. Promozione e diffusione 
dei Consigli comunali dei ragazzi e ragazzi. Assegnazione finanziamenti ai Comuni piemontesi 
per la realizzazione dei progetti originali e innovativi. Presa atto economia di spesa per € 
7.952,36. Accertamenti sul capitolo di entrata 34655 del bilancio finanziario gestionale 2025-
2027, annualità 2025, di € 1.252,22 nei ... 
 

 

ATTO DD 342/A2202A/2025 DEL 18/03/2025 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A22000 - WELFARE 
A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilità sociale 
 
OGGETTO:  Legge regionale 6 giugno 2023, n. 8 e DGR n. 17-7513 del 09.10.2023. Promozione 

e diffusione dei Consigli comunali dei ragazzi e ragazzi. Assegnazione finanziamenti 
ai Comuni piemontesi per la realizzazione dei progetti originali e innovativi. Presa 
atto economia di spesa per € 7.952,36. Accertamenti sul capitolo di entrata 34655 del 
bilancio finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2025, di € 1.252,22 nei confronti 
del Comune di Occimiano e di € 4.999,80 nei confronti del Comune di Crescentino. 
 

Premesso che: 
 
la Legge regionale n. 8 del 6 giugno 2023 promuove l’istituzione dei Consigli comunali dei ragazzi 
per la partecipazione attiva delle giovani generazioni alla vita politica ed amministrativa delle 
comunità locali;  
 
Il comma 2 dell’art. 2 della Legge regionale n. 8 del 6 giugno 2023 prevede che il CCR sia istituito 
dal Comune in forma singola o associata nelle forme di legge e rappresenta tutti gli studenti delle 
scuole citate nel precedente comma (dalla terza classe della scuola primaria alla terza classe della 
scuola secondaria di primo grado) e l’art. 7 stabilisce che la Giunta regionale, tramite bandi annuali, 
conceda per i progetti comunali o sovracomunali più originali, innovativi e capaci di coinvolgere i 
ragazzi nei processi decisionali, un contributo per le spese necessarie alla realizzazione dei progetti 
stessi;  
 
la DGR n. 17-7513 del 9 ottobre 2023 stabilisce, ai sensi dell’art. 7 della legge regionale n. 8 del 
6.6.2023, le modalità di accesso e i criteri di assegnazione dei finanziamenti destinati ai Comuni 
piemontesi, singoli o associati nelle forme di legge, quale contributo per le spese per la 
realizzazione dei progetti dei Consigli Comunali dei ragazzi più originali, innovativi e capaci di 
coinvolgere i ragazzi nei processi decisionali; 
 
la DD n. 485 del 17 ottobre 2023 approva il Bando per l’accesso ai finanziamenti destinati ai 
Comuni piemontesi, per promuovere la partecipazione dei giovani ai processi decisionali delle 
comunità locali, secondo le modalità di cui all’Allegato A alla citata determinazione dirigenziale;  



 

 
la DGR n.17-7513 del 9 ottobre 2023, al fine di favorire la tendenziale copertura di tutto il territorio 
regionale, dispone che il finanziamento di almeno nr. 1 progetto per ciascun quadrante del 
Piemonte, ad eccezione del quadrante di Torino, per il quale, in ragione del numero dei comuni 
presenti e della popolazione residente, si prevede la possibilità di finanziare n. 2 progetti, purché 
ammissibili e con il punteggio minimo previsto dal bando regionale; 
 
la DD n. 485 del 17 ottobre 2023, in linea con la deliberazione sopra richiamata, determina che il 
contributo massimo assegnabile a ciascun progetto è pari a € 6.000,00 e che il finanziamento delle 
proposte progettuali è previsto fino ad esaurimento del budget disponibile di € 30.000,00;  
 
la DD n. 485 del 17 ottobre 2023 stabilisce inoltre che qualora da uno stesso quadrante pervengano 
più istanze, si procederà al finanziamento sulla base del punteggio attribuito, secondo i criteri di cui 
all’Allegato A alla medesima, e in caso di parità di punteggio si darà la priorità ai Comuni che 
abbiano presentato istanza progettuale che preveda un partenariato comprendente il maggior 
numero di Istituti Scolastici. 
 
Dato atto che: 
 
sono pervenute n. 54 istanze provenienti da 54 Comuni del territorio regionale, di cui 45 
ammissibili alla valutazione poiché in regola con i requisiti di legittimità, di cui al Bando approvato 
con la DD n. 485 del 17 ottobre 2023; 
 
le istanze ammissibili sono elencate in graduatoria per Provincia come da Allegato I al presente 
atto;  
 
preso atto degli esiti dell’attività di valutazione svolta dal nucleo di valutazione costituito con 
Determinazione del Dirigente del Settore competente n. 622 del 13.11.2023; 
 
 
a fronte del budget disponibile di € 30.000,00, applicando il criterio di cui al punto e) del Bando, 
secondo il quale la priorità spetta ai Comuni le cui istanze prevedono un partenariato comprendente 
il maggioro numero di Istituti Scolastici, e assicurando altresì la copertura su tutto il territorio 
regionale, sono risultate finanziabili, fino ad esaurimento del budget disponibile come da lettera f) 
del medesimo Bando, 6 istanze progettuali tra gli 11 progetti che hanno raggiunto il massimo del 
punteggio; i 6 Comuni beneficiari dei finanziamenti sono elencati nell’Allegato II alla D.D. n. 
777/A2202A/2023 del 06.12.2023 con gli importi specificati nel medesimo Allegato;  
 
 
Considerato che: 
 
 
la D.D. n. 777/A2202A/2023 del 06.12.2023 ha stabilito altresì di liquidare ad avvenuta 
approvazione della presente determinazione, gli importi assegnati ai suddetti beneficiari a titolo di 
acconto, annualità 2023 e di rinviare a successiva determinazione la liquidazione del saldo, dietro 
trasmissione da parte dei soggetti beneficiari - entro e non oltre il 30 novembre 2024 - della 
rendicontazione attestante la spesa sostenuta e gli interventi realizzati attraverso l’utilizzo di 
apposita modulistica fornita dall’ufficio regionale competente; 
 
gli esiti delle rendicontazioni hanno attestato sul fondo regionale un’economia di spesa riportata a 
fianco di ciascuno dei due Comuni sotto elencati: 



 

 
- il Comune di Occimiano (AL) a fronte dell’assegnazione di un contributo regionale di € 4.200,00 
e dell’erogazione dell’acconto di € 3.499,86, con ALG 2023/15606, inserito il 15.12.2023, elenco 
2023/20071, liquidazione 2023/43514, quietanzato con ordinativo 2024/25798, l’Ente ha 
rendicontato una spesa di € 2.247,64; 
 
è necessario, pertanto: 
 
• ridefinire l’assegnazione del contributo in € 2.247,64 
• chiedere la restituzione dell’eccedenza di € 1.252,22 
• non erogare il saldo del finanziamento statale di € 700,14 
 
- il Comune di Crescentino (VC) a fronte dell’assegnazione di un contributo regionale di € 6.000,00 
e dell’erogazione dell’acconto di € 4.999,80 con ALG 2023/15606, inserito il 15.12.2023, elenco 
2023/20075, liquidazione 2023/43503, quietanzato con ordinativo 2024/25793, l’Ente non ha 
attestato alcuna spesa poiché non ha inviato la rendicontazione nonostante i solleciti inoltrati con 
note rispettivamente Prot. n.00000838 del 16.01.2025 e Prot. n. 00002379 del 31.01.2025;  
 
è necessario, pertanto: 
 
• annullare l’assegnazione del contributo  
• chiedere la restituzione dell’acconto di € 4.999,80 
• non erogare il saldo del finanziamento statale di € 1.000,20 
 
Ritenuto altresì necessario: 
 
- accertare € 1.252,22 sul capitolo di entrata regionale 34655 del bilancio finanziario gestionale 
2025-2027, annualità 2025, nei confronti del Comune di Occimiano (cod. sogg. 359), a titolo di 
restituzione del contributo non utilizzato; 
 
- accertare € 4.999,80 sul capitolo di entrata regionale 34655 del bilancio finanziario gestionale 
2025-2027, annualità 2025, nei confronti del Comune di Crescentino (cod. sogg. 14907), a titolo di 
restituzione dell’acconto contributo non utilizzato. 
 
Ritenuto opportuno cancellare, mediante le operazioni di riaccertamento ordinario dei residui attivi 
e passivi al 31/12/2024, per insussistenza di spesa:  
 
• € 700,14 quota di saldo del fondo regionale sul cap. 145573 (imp. 2024/4445); 
• € 1.000,20 quota di saldo del fondo regionale sul cap. 145573 (imp. 2024/4447). 
 
Dato atto che: 
 
- l’accertamento richiesto non è già stato assunto con precedenti provvedimenti; 
 
- il presente provvedimento è adottato nel rispetto delle disposizioni in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari; 
 
- il provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli 
stanziamenti di bilancio (costi indiretti). 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 



 

25 gennaio 2024. 
 
Tutto ciò premesso, per le motivazioni sopra esposte; 
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• la LR 1/2004 "Norme per la realizzazione del sistema regionale integrato di interventi e 
servizi sociali e riordino della legislazione di riferimento"; 

• l'art. 17 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli 
uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• la L. n. 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia"; 

• la L. n. 217/2010 "Conversione in legge con modificazioni, del decreto legge 187/2010, 
recante misure urgenti in materia di sicurezza"; 

• il Decreto n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. "Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e s.m.i.; 

• la D.G.R. 9 luglio 2021, n. 43-3529 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• la D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• il D.P.G.R. n. 11/R, Regolamento regionale recante: "Modifiche al regolamento regionale 
16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale); 

• la D.G.R. n. 11-739 del 31 Gennaio 2025 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2025; 

• la Legge regionale 27 febbraio 2025, n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027"; 

• la D.G.R. 12-852/2025/XII del 3 marzo 2025, avente per oggetto "Legge regionale 27 
febbraio 2025, n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027".Approvazione del 
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2025-
2027"; 

• la legge regionale n. 8 del 6.6.2023 "Promozione dell'istituzione dei Consigli comunali dei 
ragazzi per la partecipazione attiva delle giovani generazioni alla vita politica ed 
amministrativa delle comunità locali"; 

• la Determinazione dirigenziale n. 485 del 17 ottobre 2023 di approvazione del bando 
regionale per la diffusione di Consigli comunali dei ragazzi; 

• la D.D. n. 777/A2202A/2023 del 06.12.2023 di assegnazione finanziamenti ai Comuni 



 

piemontesi per la realizzazione dei progetti originali, innovativi, e capaci di coinvolgere i 
ragazzi nei processi decisionali, di cui al Bando autorizzato con D.D. 485 del 17 ottobre 
2023; 

• nell'ambito delle risorse assegnate e in conformità con gli indirizzi in materia disposti dalla 
Giunta regionale con provvedimento n. 17-7513 del 9 ottobre 2023; 

 
 

DETERMINA 
 
- sulla base della rendicontazione pervenuta ed esaminata, di rideterminare, a causa di minore spesa, 
il contributo regionale assegnato, con la D.D. n. 777/A2202A/2023 del 06.12.2023, al Comune di 
Occimiano (AL), per la realizzazione dell’istanza progettuale relativa al Consiglio comunale dei 
ragazzi:  
 
• ridefinizione contributo statale da € 4.200,00 a € 2.247,64 
 
- sulla base della rendicontazione pervenuta ed esaminata, di azzerare il contributo regionale 
assegnato, con la D.D. n.777/A2202A/2023 del 06.12.2023, al Comune di Crescentino, di € 
6.000,00 - a causa di mancata attestazione di spesa a fronte dell’istanza progettuale relativa al 
Consiglio comunale dei ragazzi; 
 
- di dare atto che la Regione Piemonte ha versato: 
 
• € 3.499,86, al Comune di Occimiano (AL), a titolo di acconto del contributo regionale, con ALG 

023/15606, inserito il 15.12.2023, elenco 2023/20071, liquidazione 2023/43514, quietanzato con 
ordinativo 2024/25798; 

• € 4.999,80, al Comune di Crescentino (VC), a titolo di acconto del contributo regionale, con ALG 
2023/15606, inserito il 15.12.2023, elenco 2023/20075, liquidazione 2023/43503, quietanzato 
con ordinativo 2024/25793;  

 
- di stabilire, a fronte delle quote già erogate, la restituzione dei seguenti importi - da parte del 
Comune di Occimiano e del Comunce di Crescentino (VC), alla Regione Piemonte mediante Banca 
D’Italia Tesoreria Provinciale Dello Stato su IBAN (ATP) utilizzando il nuovo codice 
corrispondente a IT14M0100004306TU0000001867 - dei seguenti importi con la causale 
"A2202A/Restituzione contributi per Consigli comunali dei ragazzi - 2023: 
 
• € 1.252,22, quale quota parte dell’acconto del contributo risultante eccedente ovvero non 

utilizzato integralmente dal Comune di Occimiano  
• € 4.999,80, quale acconto del contributo non utilizzato dal Comune di Crescentino (VC) 
 
 
- di accertare € 1.252,22 sul capitolo di entrata regionale 34655 del bilancio finanziario gestionale 
2025-2027, annualità 2025, nei confronti del Comune di Occimiano (cod. sogg. 359), a titolo di 
restituzione del contributo non utilizzato; 
 
- di accertare € 4.999,80 sul capitolo di entrata regionale 34655 del bilancio finanziario gestionale 
2025-2027, annualità 2025, nei confronti del Comune di Crescentino (cod. sogg. 14907), a titolo di 
restituzione dell’acconto contributo non utilizzato. 
 
La transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A, parte integrante e sostanziale del 



 

presente provvedimento. 
 
 
- di cancellare, mediante le operazioni di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 
31/12/2024, per insussistenza di spesa: 
 
• € 700,14 quota di saldo del fondo regionale sul cap. 145573 (imp. 2024/4445); 
• € 1.000,20 quota di saldo del fondo regionale sul cap. 145573 (imp. 2024/4447); 
 
- di prendere atto della economia di spesa complessiva di € 7.952,36 registrata nelle rendicontazioni 
pervenute da parte dei seguenti Comuni e così dettagliate: 
 
Comune di Occimiano, economia di spesa per un totale di € 1.952,36 
Comune di Crescentino, economia di spesa per un totale di € 6.000,00 
 
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione si dispone che la stessa, ai sensi dell’art. 26, 
comma 2 del D. Lgs. 33/2013, sia pubblicata sul sito della Regione Piemonte, sezione 
“Amministrazione trasparente”: 
 
Beneficiari: Comune di Occimiano e Comune di Crescentino 
Norma o titolo a base dell’attribuzione: DGR n. 17-7513 del 09.10.2023 
Responsabile Unico del Procedimento: Dirigente del Settore A2202A Antonella Caprioglio 
Modalità di individuazione Beneficiari: tramite procedura competitiva (bando con graduatoria) di 
cui alla DD. n. 485 del 17 ottobre 2023. 
Note: rideterminazione contributi originari assegnati con DD. n. 777/A2202A/2023 del 06.12.2023 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. nel termine di 60 giorni, ovvero 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla notificazione o dall'intervenuta piena 
conoscenza del suddetto atto, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile.  
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art 5 L.R. 22/2010.  
 
 

LA DIRIGENTE (A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 342/A2202A/2025  DEL 18/03/2025

Accertamento N.: 2025/949
Descrizione: RESTITUZIONE CONTRIBUTO NON UTILIZZATO RELATIVO ALLA PROMOZIONE 
E DIFFUSIONE DEI CONSIGLI COMUNALI DEI RAGAZZI E RAGAZZI (L.R. 8/2023)
Importo (€): 1.252,22
Cap.: 34655 / 2025 - RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONI DI CONTRIBUTI E DI ALTRE 
SOMME A CARICO DI ENTI E PRIVATI
Soggetto: Cod. 359
PdC finanziario: Cod. E.3.05.02.03.002 - Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute 
o incassate in eccesso da Amministrazioni Locali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 1 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE
Tipologia: Cod. 3050000 - Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti

Accertamento N.: 2025/950
Descrizione: RESTITUZIONE ACCONTO CONTRIBUTO NON UTILIZZATO RELATIVO ALLA 
PROMOZIONE E DIFFUSIONE DEI CONSIGLI COMUNALI DEI RAGAZZI E RAGAZZI (L.R. 
8/2023)
Importo (€): 4.999,80
Cap.: 34655 / 2025 - RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONI DI CONTRIBUTI E DI ALTRE 
SOMME A CARICO DI ENTI E PRIVATI
Soggetto: Cod. 14907
PdC finanziario: Cod. E.3.05.02.03.002 - Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute 
o incassate in eccesso da Amministrazioni Locali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 1 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE
Tipologia: Cod. 3050000 - Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti


